
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di febbraio, alle ore 16:15, nella sala delle adunanze si
é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 11-02-2019

Antognozzi Tarcisio A Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro A

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Pezzanesi Michela
Pierandrei Pier Domenico
Borioni Francesco

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEI LAVORI DA
REALIZZARE NEL TRIENNIO 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE 2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 7 del 04/02/2019  predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica che qui di
seguito si riporta integralmente:
*************************************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

L'art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 2016  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale
e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa
vigente e dalla normativa urbanistica;

Il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 prevede che il programma triennale e gli elenchi
annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con D.M. 16/01/2018 n. 14, ha approvato la
procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Con deliberazione n. 240 del 30/07/2018 la Giunta Comunale ha adottato il D.U.P. contenente le
schede del programma dei lavori pubblici da realizzarsi nel triennio 2019/2021 e l’elenco annuale
2019, stabilendo le priorità degli interventi codificate nella scheda depositata agli atti;

Le schede del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019,
allegato alla predetta deliberazione n. 240 del 30/07/2018  è in corso di pubblicazione all’Albo
Pretorio;

Dato atto che recentemente il Comune ha ricevuto comunicazione in merito a finanziamenti
destinati alla realizzazione delle seguenti opere pubbliche:

Regione Marche – POR FESR 2014-2020 Asse 8 Azione 29.1.1 – Ripristino funzionalità-
spazi museali esterni al complesso di Castello al Monte………………………€ 255.000,00
Regione Marche Sisma 2016 – OCDPC n. 408 del 2016, art. 2: Realizzazione struttura-
temporanea ad uso del Servizio di Protezione Civile comunale………………€ 112.490,42
Ministero dell’Interno – contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000,00 abitanti per-
investimenti messa in sicurezza scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale –
Decreto Ministero dell’Interno 10/01/2019………………………………………..€ 100.000,00;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che nella seduta odierna il Consiglio comunale ha approvato il programma dei lavori da
realizzarsi nel triennio 2019/2021 e l’elenco annuale 2019;

Esaminato lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, redatto dal
Responsabile dell’Area Tecnica referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla
programmazione, previsto dal 4° comma dell’art, 1 del D.M. citato, che, allegato, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
il D. Lgs. n. 50/2016;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (con le parti abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016;-
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14;-
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;-
il D.Lgs. 118/2011;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
lo Statuto comunale;-

Richiamato il provvedimento sindacale n. 03 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area
Tecnica;

P R O P O N E

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo.

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, dell'art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e
del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14,
l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare da questo Ente nel
triennio 2019/2021 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019, così come risultanti
dall’elenco in calce allegato.

3)Di specificare che il programma triennale opere pubbliche costituisce parte integrante del
Bilancio preventivo 2019 e triennale 2019/2021 e pertanto al presente aggiornamento dovrà
seguire la relativa variazione del Bilancio preventivo 2019 e triennale 2019/2021.

4)Di disporre che, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Andrea Pancalletti, sia
effettuata la trasmissione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori da
realizzare, approvati con il presente atto, all’Osservatorio dei lavori pubblici ed al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti per la pubblicazione sull’apposito sito internet, sulla base
delle schede tipo allegate al D.M. 16/01/2018 n. 14.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
P R O P O N E

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

            F.to      (Arch. Andrea Pancalletti)
*************************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questo Consiglio Comunale, che intende adottarla nel
suo contenuto;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 1 nella seduta del
09.02.2019;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, è  stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Bianchi per l’illustrazione  del
presente punto all’Ordine del  Giorno.

Sentito l’intervento del Consigliere Borioni.

Uditi, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Borioni e Bompadre.

Ascoltato l’intervento del Consigliere Panicari, il quale esprime anche la sua dichiarazione di voto.

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presentin. 14
Astenuti n.   2  (Panicari, Lampa)
Consiglieri votantin. 12
Con voti favorevoli n. 10
Con voti contrarin.   2  (Bompadre, Borioni)

               D E L I B E R A

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo.

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, dell'art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e
del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14,
l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare da questo Ente nel
triennio 2019/2021 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019, così come risultanti
dall’elenco in calce allegato.

3)Di specificare che il programma triennale opere pubbliche costituisce parte integrante del



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Bilancio preventivo 2019 e triennale 2019/2021 e pertanto al presente aggiornamento dovrà
seguire la relativa variazione del Bilancio preventivo 2019 e triennale 2019/2021.

4)Di disporre che, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Andrea Pancalletti, sia
effettuata la trasmissione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori da
realizzare, approvati con il presente atto, all’Osservatorio dei lavori pubblici ed al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti per la pubblicazione sull’apposito sito internet, sulla base
delle schede tipo allegate al D.M. 16/01/2018 n. 14.

* * * * *
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con separata votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votantin. 14
Con voti favorevoli n. 14

               D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 17-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     17-04-19          al    01-05-19                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 02-05-19        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


